美濃加茂記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

外国人留学生を対象とした合同企業説明会を開催します

 製造業界では、少子高齢化や人材のミスマッチ等により、全国的な人手不足が喫緊の課題とな

っています。また、海外展開や社内の国際化、イノベ―ション創出を目指す企業にとっては、高

度人材の採用ニーズがますます高まっています。

このような背景から、県立国際たくみアカデミーでは、日本語力に課題のある外国人も積極的

に受け入れ、日本語学習のサポートを行いながら、実践的な技能・技術や専門知識を身に付ける

職業訓練を実施し、県内企業への就労につなげています。

このたび、下記のとおり、本校の外国人留学生を主な対象とした合同企業説明会を開催します

ので、お知らせします。

記

１ 日  時 令和５年８月２９日（火）１３：３０～１７：００

（１３：００ 受付開始）

※事前の取材申込は不要です

２ 場  所 岐阜県立国際たくみアカデミー たくみホール

（美濃加茂市蜂屋町上蜂屋3545-3）

３ 主  催 日本貿易振興機構（JETRO）岐阜貿易情報センター（ジェトロ岐阜）

岐阜県立国際たくみアカデミー

４ 参加企業 岐阜県内に事業所を有する中小企業 １０社程度

５ 参加学生

  （予定）

生産技術科１３名 うち留学生７名

（スリランカ４名、インド１名、ミャンマー１名、インドネシア１名）

６ 形  式 ブース形式（企業ブースに学生が訪問し、企業説明を実施）

令和５年８月２２日 (火） 岐阜県発表資料

所属・担当課 担当者 電話番号

国際たくみアカデミー 生産技術科 加藤 款哉
 直通  0574-25-2423

 ＦＡＸ 0574-25-2489

日本貿易振興機構（JETRO）

岐阜貿易情報センター（ジェトロ岐阜）
大澤 淳 代表 058-271-4910

参 考

岐阜県立国際たくみアカデミーの概要

職業能力開発促進法に基づき、岐阜県が設置運営する職業能力開発施設です。

■国際たくみアカデミー職業能力開発短期大学校

モノづくりを中心とした現場のリーダーを養成する「職業能力開発短期大学校」

設 置 科 定員 対象者 概  要 履修期間

生産技術科 20名
高卒
以上

生産全体の流れ、生産管理を理解した製造現場
（機械システム系分野）のリーダーに求められ
る知識と技能を学びます。

２年間

建築科 20名
高卒
以上

設計から施工までを理解した建築現場のリーダ
ーに求められる知識と技能を学びます。

２年間

■国際たくみアカデミー職業能力開発校

 現場の即戦力となる人材を養成する「職業能力開発校」

設 置 科 定員 対象者 概  要 履修期間

設備システム科 10名
15歳
以上

暮らしに密接した上下水道、電気、ガス、空調
の設備施工に必要な知識と技能を学びます。

１年間

住宅建築科 20名
15歳
以上

木造住宅における軸組・内装・外装の施工に必
要な知識と技能を学びます。

１年間

自動車エンジニア科 20名
高卒
以上

二級自動車整備士の資格取得に必要な知識と技
能を学びます。

２年間